Quid dicas de tali mendacio et itinere maxime omnium incredi-  
bili? ex ipso Mohamete refutatur. etenim ipse dixit, quum morbo  
correptus volveretur spumanti ore, Gabriele ad se accedente, utpote  
a deo missa, non potuisse se ferre adspectum angelii, et propterea  
exanimem concidisse, sermonem angelii autem tanquam sonum cam-  
panae aeneae exaudisse. qui igitur unius angelii conspectum non ta-

χαλκοῦν ἡχοῦντα. δι τοίνυν μὴ δυνηθεὶς φέρειν ἐνὸς ἀγγέλου δόπιασίαν πῶς τοσούτων ἀγγέλων αὐγὴν ἡδυνήθη θεάσασθαι, περιεργάσασθαι τε καὶ μετρῆσαι τὰς τοσαύτας κεφαλὰς τῶν ἀγγέλων τὰς ἐντός τε τῶν στομάτων αὐτῶν 5γλώσσας, ἀλλὰ δὴ καὶ τὰς διαφόρους ἐναλλαγὰς καὶ ἰδιότητας τῶν ὅμινων τοῦ θεοῦ; μὴ μόνον γὰρ τοῦ Γαβριὴλ μεῖζονα εἶναι λέγει ἑαυτόν, ἀλλὰ καὶ πάντων ἐκείνων εἰς οὓς ὁ Γαβριὴλ οὐκ εἰχε παρείσθιν, ἀλλὰ τοσοῦτον ἦν ἀποδέσσων ἐκείνων ὥστε τὸν Μωάμεθ αὐτὸν ἐτέρῳ ἀγγέλῳ παραδοῦντι, 10 διὸ δὲ αὐτὸν ἐτέρῳ καὶ ἐφεξῆς ἄλλῳ, καὶ οὕτως εἰσελθεῖν εἰς τὸν θεὸν καὶ συντυχεῖν ἄλλήλοις, ἔτι μὴ μόνον μεῖζονα πάντων ἐκείνων δεικνύειν ἑαυτόν, ἀλλὰ καὶ ὑπὲρ ἐκείνων εὐχόμενον. ἐπολιτεύεται λέγειν περὶ τοῦ μεγάλου ἐκείνου καὶ θεόπτου Μωϋσέως, 15 δην, ὡς φησιν, εἰδεν ἐν τῷ τετάρτῳ οὐρανῷ. αὐτὸν δὲ ὑπεραναβῆναι καὶ τοῦ ἑβδόμου, καὶ ἀπελθεῖν μέχρι καὶ τοῦ θεοῦ, ὁμιλῆσαι τε αὐτῷ. μετὰ δὲ ταῦτα ἐξελθεῖν καὶ κατελθεῖν ἐν τῷ τετάρτῳ οὐρανῷ, ὡς εἴρηται, καὶ συντυχεῖν τῷ Μωϋσεῖ, συμβουλεῖσαι τε αὐτὸν τούτῳ ἐπαναστραφέντα παρακαλέσαι τὸν θεὸν ὑπὲρ τοῦ λαοῦ καὶ γενέσθαι κονφοτέραν 20 τὴν εὐχὴν ὡς ἀδυνάτως ἔχοντος πρὸς αὐτήν· καὶ δεξαμένου τούτου τὴν βουλὴν ἐπαναστραφῆναι πρὸς τὸν θεὸν καὶ ζητῆσαι τὸ περὶ τούτου, καὶ προσδεχθῆναι τὴν ζήτησιν αὐτοῦ καὶ γενέσθαι ἐλαφροτέραν τὴν εὐχὴν. καὶ αὖτις τοῦ Μωϋσέως ἀραγάσαντος αὐτὸν αὐθίς ἐπαναστραφῆναι ἔως πεντάκις πρὸς

lit, quomodo tot angelorum splendorem spectare potuerit, aut examinare et metiri tot eorum capita et quae in orbibus eorum inerant linguis, et vero varia vicissitudines proprietatesque hymnorum dei? at enim non solum Gabriele maiorem se esse dicit, sed etiam omnibus illis, ad quos Gabrieli non patebat aditus, quem is tanto illis inferior esset, ut Mohametes ab eo alii, et ab hoc rursus tertio, et sic deinceps reliquias tradiceretur, et ita ad deum intraret et cum eo colloqueretur: quin imo se non solum maiorem esse angelis, sed etiam pro iisdem precatum esse affirmat. omitto dicere de magno illo, qui deum vidit, Moyse, quem se in quarto coelo invenisse narrat; ipsum autem etiam ultra septimum ascendisse et processisse usque ad deum cumque eo collocutum esse; deinde exiisse et descendisse ad quartum coelum, ut commemoravimus, et convenisse ibi Moysem, qui sibi suaserit, ut reversus deum super populo precaretur, ad levandum eum precibus, quippe ad quas faciendas non valeret populus; itaque, probato eo consilio, ad deum redisse et, de ea re precatum, voti compotem factum esse, precesque imminutas esse; ac Moyse denuo cogente, redisse ad deum quater deinceps, semperque multo facilior-

τὸν Θεόν, καὶ πάλιν γενέσθαι πολλῷ ἐλάττω τὴν εὐχήν. καὶ μὴ ἀρκεοθέντα τὸν Μωύσην εἰπεῖν καὶ αὐδίς ἵνα ἐπαναστραφῇ πρὸς τὸν Θεόν κοὶ αἰτήσῃ συγγνωμονεστέραν γενέσθαι τὴν εὐχήν. οὐ κατένευσεν, ἀλλὰ καὶ κατελθεῖν εἰς τὸ Μπαράκ καὶ ἐλαύνειν, ἔως ἂν ἐλθῇ ἔνθα ἥν πρότερον. σκόπει οὐν 5 ψεῦδος πάσης ἀγνωσίας μεμεστωμένον. τὸν Θεόν διτείγα διολογεῖ αὐτὸς δὲ Μωάμεθ ποιητὴν υἱόρανοῦ τε καὶ γῆς, ἐνσώματον δεικνύει καὶ οὐκ ἀσώματον· τὸ γάρ Θεῖον ἀσώματον ἄποστόν τε καὶ μὴ ἔχον μέγεθος, οὐδὲ ἐν εἶδει περιγραπτόν· τὸ δὲ οὗτος ἔχον τὰ ἐν τῇ ἰδίᾳ αὐτοῦ φύσει πῶς ἀν ἐκ με-10 φῶν; εἰ γάρ τις δοίη τοῦτο ὑπάρχειν, πῶς νοηθήσεται ἀσώματον; τὸ γάρ ἐν σχήματι ὃν πάντως καὶ ἐν ποσῷ καὶ ἐν τόπῳ, καὶ δῆς ἀνάγκης περιγραπτόν. ταῦτα δὲ σωματικά, καὶ τὰ τοῦ σώματος ἴδια πῶς ἀν ἐπὶ τῆς μακαρίας ἐκείνης καὶ ἀσώματον φύσεως τοῦ Θεοῦ λογίσηται τις διαγοίας μετοχος<sup>15</sup> ὡν; καὶ δὲ μὲν πατριάρχης Ἀβραὰμ ἐν τῇ πάλαι Θεοφανείᾳ γῆν καὶ σποδὸν ἑαυτὸν ἐλογίσατο καὶ ἐκάλεσε· τοῦ δὲ Δανιὴλ τοῦ τοιούτου καὶ τοσούτου, ἄγγελον ἰδόντος, ἐστράφη ἦ δοξα αὐτοῦ εἰς διαφθοράν, τοῦτ' ἔστι παρὰ βραχὺ ἀπεβάλλετο τὴν ἑαυτοῦ ζωὴν· δὲ μὲν Δαβὶδ φησιν “δὲ ἐπιβλέπων ἐπὶ τὴν 20 γῆν καὶ ποιῶν αὐτὴν τρέμειν.” δὲ δὲ Μωάμεθ τὰς ἀγγειλικὰς πάσας ὑπεραναβὰς δυνάμεις ἀμέσως τῷ Θεῷ προσωμί-

7. ἐν σώματι P      16. παλαιῷ P

res factas esse preces. at ne sic quidem satis habuisse Moysem, sed rurus suasiisse, ut ad deum rediret, ad remissionem precum rogandam; ipsum autem non consensisse, sed ad Barac descendisse et avectum esse, donec redisset in eum locum, in quo ante fuisset. en iam mendacium omni inscitia repletum. quem ipse Mohametes fabricatorem coeli et terrae esse dicit deum, eum corporeum esse ait, non incorporeum: quum tamen numen divinum non habeat corpus nec magnitudinem, nec figura describi possit. ita autem natura sua comparatum numen quomodo partibus constet? hoc enim qui statuat, quomodo idem esse incorporeum dicat? nam quidcumque figuram habet, magnitudinem et ambitum habet et necessario describi potest. haec autem corporea sunt. corporis proprietates autem quomodo qui rationis non expers est in divinam illam et incorpoream naturam dei transferat? Abrahamus quidem patriarcha in vetusto illo adventu dei terram et cinerem se existimavit appellavitque; et quam Daniel, talis ac tantus vir, angelum videret, mens eius in perniciem versa est, h. e. non multum aberat, quin vitam amitteret; atque David dicit “qui terram prospicit et tremefacit.” sed Mohametes, omnes angelicas vires superans, nemine intercedente, deum convenit, et super an-

λησσε καὶ ὑπὲρ ἀγγέλων καὶ παντὸς τοῦ κόσμου δεήσεις ἐποίησε  
καὶ τῆς εὐχῆς οὐκ ἀπέτυχεν. ὅγε δὲ ἀπορῶ πῶς οὐκ ἔφη Β  
τολμήσας δὲ αὐθάδης οὗτος καὶ ἀλαζών ὅτι κατέλαβε τὴν τοῦ  
Θεοῦ φύσιν ὥσπερ αὐτὸς δὲ θεός οἶδεν αὐτήν. ἀλλ' ὁ κα-  
5 τοικῶν ἐν οὐρανοῖς ἐκγελάσεται αὐτὸν καὶ τοὺς μετ' αὐτοῦ,  
καὶ δὲ κύριος ἐκμιντηριεῖ αὐτούς.

Ἐτι οὐκ ἡδύνατο ὁ θεὸς γινώσκειν τὴν δύναμιν τοῦ λαοῦ,  
ἀλλ' ἐπέθηκεν ἐπὶ τὸν τράχηλον αὐτῶν νόμον δὲ οὐκ ἡδύ-  
ναντο βαστάζειν. καὶ πῶς θεός, δις οὐ γινώσκει τὰ ποιήματα  
τοῦ αὐτοῦ μηδὲ τὴν δύναμιν τοῦ ποιήματος αὐτοῦ; εἰ δὲ θεὸς  
ἄλληθῆς καὶ τὰ πάντα γινώσκων πρὶν τῆς γενέσεως αὐ-  
τῶν ἔδωκες νόμον μὲν ἀτελῆ διὰ τοῦ Μούσεως διὰ τὴν τῶν  
ἀνθρώπων ἀσθένειαν, τέλειον δὲ τὸν διὰ τοῦ εὐαγγελίου, πῶς  
τὸ τέλειον ὥσπερ ἄγνοῶν ἢ μεταμεληθείς εἰς τὸ ἀτελές πάλιν  
15 κατήγαγε; τὸ γὰρ τέλειον οὕτως ἐστὶ τέλειον, εἴπερ οὕτε ἐλ-  
λιπές ἐστιν οὕτε περιττὸν καὶ παρέλκον, ὥσπερ τὸ εὐαγγε-  
λιον μαρτυρεῖ ἡ ἀλήθεια. ἀλλὰ καὶ αὐτὸς δὲ Μωάμεθ τέ-  
λειον καὶ ἀληθὲς καὶ ἄγιον καὶ σωτηρίαν καὶ ὁδηγίαν ἀποκα-  
λεῖ· οἱ δὲ τοῦ τοιούτου Μωάμεθ ἀκόλουθοι, δικαιοῦντες τὸν  
20 ἀσεβῆ, λέγοντιν ὅτι δὲ μὲν Χριστὸς ἐδίδαξε μεγάλα καὶ ἀδύ-  
νατα· τίς γὰρ δύναται ἀγαπᾶν τὸν πλησίον ὡς ἑαυτὸν καὶ  
τὸν θεὸν ἐξ ὅλης αὐτοῦ τῆς καρδίας; τίς δύναται υπὲρ τῶν  
διωκόντων καὶ συκοφαντούντων εὑχεσθαι; τίς δύναται ἀγα-

## 16. διπερ P

gelis et universo mundo preces fecit, nec non compos factus est voti.  
equidem miror, quod petulans iste nebulo non ausus est affirmare,  
perspexisse se dei naturam, quemadmodum eam ipse deus noverit.  
verum qui in coelis habitat, irridebit ipsum et assecras eius, atque  
ludibrio eos habebit dominus.

Deinde deus ignorabat vires populi, legemque imposuit cervici  
eius, quam ferre non possent. at quomodo deus sit, qui haud nove-  
rit opus suum nec operis sui vires? si deus verus et qui omnia  
nosset, ante quam fierent, legem imperfectam per Moysem propter  
imbecillitatem hominum, perfectam autem per evangelium edidit, quo-  
modo perfectam hanc quasi oblitus et negligens rursus in imperfectam  
converterit? perfectum enim est, quidquid nec mancum, nec nimium  
est, quale sane evangelium esse constat. adeo ipse Mohametes evan-  
gelium perfectum, verum, sanctum et salutem et viam vitae appellat.  
Mohametis assecras autem, quo impium hunc hominem defendant,  
aiunt, Christum magna et maiora, quam praestari possint, praecepisse.  
quis enim alium ut se ipsum, et deum ex omni animo diligit? quis  
pro iis, qui nos insectantur et calumniantur, precetur? quis inimi-